Indicação Nº 1848/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Ampliação
dos serviços de saúde bucal infantil
em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Ampliação dos serviços de saúde bucal infantil em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A saúde bucal é um aspecto essencial da saúde geral e o cuidado com a
higiene bucal desde a infância é fundamental para prevenir doenças, como
cáries, gengivite e outras condições que podem afetar a saúde das crianças e
impactar negativamente no seu desenvolvimento. A ampliação dos serviços de
saúde bucal infantil é necessária por vários motivos:

1. Aumento da Demanda: A cada ano, o número de crianças em idade
escolar tem aumentado consideravelmente, e, consequentemente, a
demanda por atendimento odontológico infantil também cresce. No
entanto, a oferta de serviços na área de saúde bucal não acompanha o
ritmo dessa expansão populacional.

2. Prevenção e Educação: Muitos problemas odontológicos que afetam as
crianças podem ser evitados com ações preventivas e educacionais,
como a aplicação de flúor, a orientação sobre escovação e o
acompanhamento regular com dentistas. A ampliação dos serviços
possibilitará que mais crianças recebam esse tipo de cuidado preventivo,
resultando em menos tratamentos de urgência e evitando o agravamento
de doenças bucais.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

60
4/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
12

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

J4
6-

0R
91

-J
U

C
4-

S
94

A

3. Redução de Desigualdades: A ampliação do atendimento odontológico
nas escolas e nas unidades de saúde pública é uma medida importante
para garantir que todas as crianças, independentemente da classe social,
tenham acesso a cuidados odontológicos adequados. Isso ajuda a reduzir
as desigualdades no acesso aos serviços de saúde bucal e contribui para
a promoção de uma sociedade mais igualitária.

4. Qualidade de Vida: Um sorriso saudável impacta positivamente na
autoestima das crianças, além de garantir uma alimentação mais
saudável e sem dores. A falta de cuidados dentários pode interferir
negativamente na alimentação, no rendimento escolar e na qualidade de
vida das crianças.
Portanto, a ampliação dos serviços de saúde bucal infantil não só

contribuirá para o bem-estar das nossas crianças, mas também para o
desenvolvimento de uma geração mais saudável, com menos complicações
odontológicas e mais felizes.

Diante do exposto, solicito a devida atenção para a implementação de
ações que viabilizem a ampliação dos serviços de saúde bucal infantil em Itapevi,
com a construção de novas unidades, aumento do número de profissionais e
ampliação das atividades educativas, de modo a promover um atendimento de
excelência para as crianças da nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

60
4/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
12

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

J4
6-

0R
91

-J
U

C
4-

S
94

A

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NJ460R91JUC4S94A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: NJ46-0R91-JUC4-S94A

In
di

ca
çã

o
N

º
18

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

60
4/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
12

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

J4
6-

0R
91

-J
U

C
4-

S
94

A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NJ460R91JUC4S94A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NJ460R91JUC4S94A
		2025-04-20T12:21:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura